
 
             Võ Thanh Hùng 

QUỐC HỘI 

------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 

Nghị quyết số: 194/2025/QH15 Hà Nội, ngày 05 tháng 05 năm 2025 

  

NGHỊ QUYẾT 
VỀ VIỆC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA HIẾN PHÁP NĂM 2013 

QUỐC HỘI 
Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 1261/TTr-UBTVQH15 ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 và ý kiến 

của các vị đại biểu Quốc hội, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1 

Quyết định xem xét sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 để thực hiện chủ trương sắp xếp, tinh 

gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, trong đó tập trung vào các quy định về 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và việc phân định đơn vị 

hành chính, tổ chức chính quyền địa phương. 

Điều 2 

Quốc hội thành lập Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến 

pháp năm 2013 để chủ trì, phối hợp với các cơ quan thực hiện nhiệm vụ xây dựng 

dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 và trình Quốc hội xem xét, thông qua tại Kỳ 

họp thứ 9. 

Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV, Kỳ 

họp thứ 9 thông qua ngày 05 tháng 5 năm 2025. 

  

  CHỦ TỊCH QUỐC HỘI 
Đã ký: Trần Thanh Mẫn 

  


